
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 101

                                                                                       DEL 16-02-2017

OGGETTO: Gara d'Appalto mediante procedura aperta con
modalità telematiche, per l'affidamento del Servizio di Assistenza
Domiciliare (SAD) e del Servizio di Assistenza Educativa (SAE). -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il Responsabile del Servizio Interventi alle Persone.

Premesso che:

con propria determinazione n. 599 (registro generale)  del 29.09.2016, esecutiva ai-
sensi di legge, è stata indetta una gara per l’affidamento del Servizio di Assistenza
Domiciliare (SAD) e del Servizio di Assistenza Educativa (SAE), per anni tre,
mediante procedura aperta, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

è stato disposto di svolgere la gara con modalità telematica, mediante la Piattaforma-
START/RTRT “Sistema telematico di acquisto regionale della Toscana” –
https://start.e.toscana.it/rtrt;

sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare di gara il capitolato speciale-
d’appalto, il DGUE, il DUVRI e gli allegati al disciplinare e al capitolato,
documenti tutti allegati all’ originale della determina sopra richiamata;

Riscontrato che:

entro il termine fissato per la presentazione delle offerte sulla piattaforma
telematica START/RTRT (21.11.2016 ore 12,00) sono pervenute n. 3 (tre)
offerte da parte: C.RE.A., Società Cooperativa Sociale con sede in Viareggio,
La Luce Cooperativa Sociale con sede in Lucca e SO&CO Consorzio di

https://start.e.toscana.it/rtrt


Cooperative con sede in Lucca e che le stesse sono state ammesse alla gara;

il giorno 23/11/2016 si è proceduto, in seduta pubblica, a dare inizio alle
operazioni di gara;

Considerato che le procedure relative alla gara d’appalto sono state espletate ai sensi
del d.lgs. n. 50/2016;

Presi in esame i verbali di seguito elencati, relativi all’ esperimento della gara, allegati
all’ originale della presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale e
ritenuto di far proprie le indicazioni in essi contenute:

1’ verbale di gara del 23/11/2016;-

2’ verbale di gara del 25/11/2016;-

3’ verbale di gara del 02/12/2016;-

4’ verbale di gara del 06/12/2016;-

5’ verbale di gara del 21/12/2016;-

Considerato che come risulta dal verbale di gara n. 4, l’offerta della Cooperativa
classificata al primo posto: SO&CO con 100 punti complessivi, per effetto
dell’applicazione dell’articolo 10 del disciplinare di gara, è risultata anomala ai sensi
dell’articolo 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che come risulta dal verbale di gara n. 5, è stata attivata la procedura,
prevista dal codice, per la richiesta di spiegazioni in merito all’offerta anomala di cui
sopra, le controdeduzioni sono state inviate e la Commissione le ha ritenute
sufficientemente esaustive circa la correttezza dell’offerta, confermando, quindi, la
graduatoria approvata con il verbale n. 4 sopra citato, e rinviando gli atti al RUP, per le
verifiche di Legge, in capo al primo classificato SO&CO, ai fini dell’aggiudicazione
definitiva, dando, inoltre, atto che SO&CO per l’esecuzione del servizio ha offerto un
importo di € 299.115,21 più IVA di legge, con un ribasso del 4,68% sull’importo a
base d’asta di € 313.800,00;

Rilevato che come risulta dal DGUE, presentato da SO&CO, è stata indicata come
cooperativa esecutrice del servizio la Coop Iris Società Cooperativa Sociale di Porcari
(Lu);

Dato atto che  nei confronti delle sopra citate cooperative sono state effettuate le
verifiche circa il possesso dei requisiti, come da documentazione inserita agli atti della
procedura e cioè in particolare:

dalla consultazione del casellario informatico istituito presso il sito internet-
dell’ANAC, non risultano presenti eventuali annotazioni che precludano la
partecipazione all’appalto;



risulta soddisfatta la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del-
D.Lgs. 50/2016;

risulta soddisfatta la verifica sul possesso dei requisiti di idoneità professionale,-
capacità economico – finanziaria e capacità tecnico professionale richiesti nei
documenti di gara;

risulta la regolarità contributiva all’I.N.P.S. come da DURC agli atti d’ ufficio;-

è stata effettuata la verifica antimafia di cui all’articolo 91 del D. Lgs. n. 159/2011 e-
s.m.i.;

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare definitivamente l’affidamento del Servizio di
Assistenza Domiciliare (SAD) ed Educativa (SAE) alla So & Co Consorzio per la
Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di Cooperative Sociali, con sede in Via E.
Mattei n. 293/F – Località Mugnano – Lucca;

Ritenuto di approvare lo schema di avviso relativo all’aggiudicazione del servizio,
allegato sotto la lettera A) alla presente determinazione e di pubblicarlo sul sito web
del Comune di Porcari: www.comunediporcari.org, nella Sezione Albo Pretorio –
Bandi e in Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti, -  per la durata di
15 giorni, nonché sul sito web dell’osservatorio regionale dei contratti pubblici -
SITAT;

Visto lo schema di contratto, da stipularsi in forma pubblica fra l’Amministrazione
Comunale e la So & Co, allegato alla presente determinazione sotto la lettera B);

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31.01.2017, esecutivo ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2017 –
2019;

Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune nella
Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi
dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella
Legge n. 213 del 07.12.2013;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267
del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;

Visti:
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
il vigente Regolamento Comunale dei contratti;-
il D.P.R. 207/2010 per le parti che non risultano abrogate;-
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;-
il Decreto Sindacale di nomina n. 7 del 15.05.2015;-

http://www.comunediporcari.org


DETERMINA:

Di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nei verbali1)
in premessa citati, ed allegati alla presente determinazione a formarne parte
integrante e sostanziale ed in particolare di approvare la graduatoria finale, che
prevede come primo classificato il Consorzio So & Co di Lucca, dando atto,
peraltro, che i verbali di gara sono già stati integralmente pubblicati dal 05.01.2017
sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” alla
voce bandi di gara;

Di aggiudicare definitivamente l’Appalto del Servizio di Assistenza Domiciliare2)
(SAD) ed educativa (SAE), per la durata di anni tre con decorrenza dalla data di
stipula del contratto, a Consorzio So&Co, con sede legale in Lucca, che ha
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, conseguendo il punteggio
pari a 100/100, ed ha offerto un ribasso del 4,68% sull’importo a base d’asta di €
313.800,00, per un importo totale di € 299.115,21 più IVA di legge;

Di dare atto che è stato verificato in capo alla Consorzio suddetto e alla3)
consorziata IRIS, indicata come esecutrice del servizio, il possesso dei prescritti
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, di idoneità
professionale, capacità economico – finanziaria e capacità tecnico professionale e
antimafia, come previsto dal disciplinare di gara, e che i relativi documenti
risultano depositati agli atti della procedura;

Di approvare l’avviso relativo all’ aggiudicazione in oggetto, disponendo che4)
l’avviso di cui all’allegato A) sia pubblicato sul web del Comune di Porcari:
www.comunediporcari.org nella Sezione Albo Pretorio – Bandi per la durata di 15
giorni e in “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti” ai sensi
dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nonché sul sito web dell’osservatorio
regionale dei contratti pubblici -  SITAT;

Di approvare lo schema di contratto, da stipularsi in forma pubblica fra5)
l’Amministrazione Comunale e la So & Co, allegato alla presente determinazione,
sotto la lettera B);

Di trasmettere lo schema di contratto, all’Ufficio Segreteria/Contratti per gli6)
adempimenti gestionali opportuni e conseguenti all’approvazione del presente atto;

Di dare atto che sarà effettuata la prescritta pubblicazione sul sito web del Comune7)
nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Di assumere un impegno di spesa per un totale di € 299.115,21 più IVA 5%, per un8)
lordo di € 314.070,97, così ripartiti:

Anno 2017: € 78.517,72, di cui € 60.670,60 sul capitolo delle spese n. 6960/0-
“Assistenza domiciliare ….” ed € 17.847,12 sul capitolo delle spese n. 6180/0

http://www.comunediporcari.org


“Assistenza educativa …” del bilancio 2017, ove sussiste la sufficiente
disponibilità;

Anno 2018: € 104.690,33, di cui € 80.894,22 sul capitolo delle spese n. 6960/0-
“Assistenza domiciliare ….” ed € 23.796,11 sul capitolo delle spese n. 6180/0
“Assistenza educativa …” del bilancio 2018, ove sussiste la sufficiente
disponibilità;

Anno 2019: € 104.690,33, di cui € 80.894,22 sul capitolo delle spese n. 6960/0-
“Assistenza domiciliare ….” ed € 23.796,11 sul capitolo delle spese n. 6180/0
“Assistenza educativa …” del bilancio 2019, ove sussiste la sufficiente
disponibilità;

Anno 2020: € 26.172,59, di cui € 20.223,56 sul capitolo delle spese n. 6960/0-
“Assistenza domiciliare ….” ed € 5.949,03 sul capitolo delle spese n. 6180/0
“Assistenza educativa …” del bilancio 2020, ove sussiste la sufficiente
disponibilità;

Di dare atto che la spesa di € 78.517,72, viene a scadenza nell’anno 2017;9)

 Di dare atto che la spesa di € 104.690,33, viene a scadenza nell’anno 2018;10)

Di dare atto che la spesa di € 104.690,33, viene a scadenza nell’anno 2019;11)

Di dare atto che la spesa di € 26.172,59, viene a scadenza nell’anno 2020;12)

CODICE VOCE: U.1.03.02.15.009;13)

CIG: 681505052B;14)

Dare atto, per quanto di competenza in riferimento al PEG assegnato e salvo15)
verifica da parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
“pareggio di bilancio”, introdotte dall’articolo 1, commi 707 e seguenti della Legge
n. 208/2015;

Di rinviare la relativa liquidazione a successivi atti, a seguito di presentazione di16)
apposite fatture elettroniche.

Porcari (Lu), lì 13.02.2017.

Il Responsabile di Servizio



(Dott. Roberto Massoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €   314.070,97

- al Cap. nr.      69600, SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ED
ALZHAIMER  - finanziato, in parte, da cap. E 1565/0 (pagamento rette
privati) e in parte dal cap. E 1110/0 (Finanz.Regionale)., (codice di
riferimento 12.03-1.03.02.15.009) del Bilancio 2017, con impegno/sub
impegno n.   241/  per €      60.670,60 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69600, SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ED
ALZHAIMER  - finanziato, in parte, da cap. E 1565/0 (pagamento rette
privati) e in parte dal cap. E 1110/0 (Finanz.Regionale)., (codice di
riferimento 12.03-1.03.02.15.009) del Bilancio 2018, con impegno/sub
impegno n.   241/  per €      80.894,22 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69600, SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ED
ALZHAIMER  - finanziato, in parte, da cap. E 1565/0 (pagamento rette
privati) e in parte dal cap. E 1110/0 (Finanz.Regionale)., (codice di
riferimento 12.03-1.03.02.15.009) del Bilancio 2019, con impegno/sub
impegno n.   241/  per €      80.894,22 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69600, SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ED
ALZHAIMER  - finanziato, in parte, da cap. E 1565/0 (pagamento rette
privati) e in parte dal cap. E 1110/0 (Finanz.Regionale)., (codice di
riferimento 12.03-1.03.02.15.009) del Bilancio 2020, con impegno/sub
impegno n.   241/  per €      20.223,56 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      61800, SPESE PER SOSTEGNO EDUCATIVO A
RAGAZZI IN SITUAZIONE DI NECESSITA', (codice di riferimento 12.04-
1.03.02.15.009) del Bilancio 2017, con impegno/sub impegno n.   242/  per
€      17.847,12 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      61800, SPESE PER SOSTEGNO EDUCATIVO A
RAGAZZI IN SITUAZIONE DI NECESSITA', (codice di riferimento 12.04-



1.03.02.15.009) del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   242/  per
€      23.796,11 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      61800, SPESE PER SOSTEGNO EDUCATIVO A
RAGAZZI IN SITUAZIONE DI NECESSITA', (codice di riferimento 12.04-
1.03.02.15.009) del Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.   242/  per
€      23.796,11 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      61800, SPESE PER SOSTEGNO EDUCATIVO A
RAGAZZI IN SITUAZIONE DI NECESSITA', (codice di riferimento 12.04-
1.03.02.15.009) del Bilancio 2020, con impegno/sub impegno n.   242/  per
€      5.949,03 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 20-02-2017


